

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2019

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Montpellier

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	1 883 101	2 047 164	1 983 974
Investissement	2		75 686	68 306
	3	1 883 101	2 122 850	2 052 280
<b>Charges</b>	4	2 078 899	2 080 237	1 967 469
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	(195 798)	42 613	84 811
Moins : revenus d'investissement	6 (	) (	75 686 ) (	68 306 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(195 798)	(33 073)	16 505
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8	208 148	213 361	190 934
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	55 000 ) (	55 000 ) (	55 197 )
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	10 300 ) (	97 855 ) (	140 124 )
Excédent (déficit) accumulé	12	52 950	56 573	71 659
Autres éléments de conciliation	13		2 933	
	14	195 798	120 012	67 272
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15		86 939	83 777

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	126 124	9 180
Débiteurs	2	359 414	443 427
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	485 538	452 607
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	321 815	375 949
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	142 963	132 544
	10	464 778	508 493
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	20 760	(55 886)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	4 380 670	4 418 068
Autres	13	71 467	68 102
	14	4 452 137	4 486 170
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	4 472 897	4 430 284

*Extrait du rapport financier, page S8*

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	226 937	205 764
Excédent de fonctionnement affecté			
- Règlement 02-2004	17	19 139	19 506
- Rénovation cadastrale	18	3 350	45 000
- Chemin Gagnon	19	1 856	1 856
- Aqueduc	20	30 470	19 371
- Voirie	21	7 000	7 000
- Élection	22	9 638	9 638
- Premiers répondants	23	30 407	22 931
- Exercice budgétaire suivant	24	15 985	11 300
- Divers	25	25 706	28 360
	26	143 551	164 962
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29	( ) ( )	
Financement des investissements en cours	30		(25 998)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	4 102 409	4 085 556
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	4 472 897	4 430 284

*Extrait du rapport financier, page S23-1*

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	302 676
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	417 628

*Extrait du rapport financier, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	19 139	19 506
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	225 776	268 709
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	76 900	88 600
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7		
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	321 815	376 815

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

*Extrait du rapport financier, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	1 569 675	1 664 492	1 599 199
Compensations tenant lieu de taxes	12	64 919	64 919	64 919
Quotes-parts	13			
Transferts	14	142 606	191 641	175 933
Services rendus	15	30 301	30 766	32 271
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	57 500	66 298	58 578
Autres	17	18 100	29 048	53 074
	18	1 883 101	2 047 164	1 983 974
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		22 808	64 306
Autres	22		52 878	4 000
	23		75 686	68 306
	24	1 883 101	2 122 850	2 052 280

*Extrait du rapport financier, page S16*

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Budget 2019		Réalizations 2019		Total	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	513 170	516 819	15 188		532 007	464 858
Sécurité publique							
Police	2	102 575	120 055			120 055	112 444
Sécurité incendie	3	139 351	98 887	28 159		127 046	136 301
Autres	4	25 340	52 352	4 678		57 030	19 151
Transport							
Réseau routier	5	648 053	603 207	114 776		717 983	700 303
Transport collectif	6	5 400	5 400			5 400	5 153
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	27 482	14 288	31 763		46 051	42 533
Matières résiduelles	9	148 306	189 767			189 767	181 724
Autres	10	12 044	6 250			6 250	7 050
Santé et bien-être	11		7 567			7 567	2 127
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	80 928	96 036	859		96 895	79 333
Promotion et développement économique	13	20 041	20 041			20 041	16 610
Autres	14	3 355	6 211			6 211	4 647
Loisirs et culture	15	126 092	115 109	17 938		133 047	179 186
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	18 614	14 887			14 887	16 049
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	1 870 751	1 866 876	213 361		2 080 237	1 967 469
Amortissement des immobilisations	20	208 148	213 361	( 213 361 )			
	21	2 078 899	2 080 237			2 080 237	1 967 469

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3